Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2025.

CONCEDE O PRÊMIO HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO
§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGÃO SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Honra ao Mérito Desportivo” ao Senhor Wuilhas Nunes Serra,

pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

WUILHAS NUNES SERRA

Nascido em João Neiva, no dia 25 de setembro de 1991, Wuilhas Nunes Serra reside

atualmente no bairro São Marcos, em Aracruz. Desde jovem, demonstrou grande interesse e

dedicação à pesca esportiva, modalidade que pratica há cerca de 15 anos e que se tornou

parte importante de sua vida pessoal e profissional.

Wuilhas tem se destacado não apenas como atleta, mas também como incentivador do

esporte na região. Por meio de suas redes sociais, ele promove a pesca esportiva,

encorajando novos praticantes, fortalecendo o turismo local e contribuindo para a

preservação das espécies e do ecossistema dos rios de Aracruz. Além disso, Wuilhas foi um

dos organizadores e patrocinadores do 1º Encontro de Caiaqueiros de Aracruz, evento que

reuniu esportistas da região e reforçou a importância do esporte e da interação comunitária

com a natureza.

Seu trabalho tem impacto direto na conscientização ambiental e no desenvolvimento do

turismo esportivo local, mostrando que o esporte pode gerar benefícios sociais, culturais e

econômicos.

Pela dedicação à pesca esportiva, pela promoção do esporte e do turismo local e pelo

incentivo à preservação ambiental, Wuilhas Nunes Serra é merecedor do Prêmio Honra ao

Mérito Desportivo de Aracruz, reconhecimento que celebra sua contribuição para o esporte

e para a comunidade aracruzense.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003200310038003A005000

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 02/10/2025 11:54

Checksum: 32C8ACB52423258D529459EA3F17EC06CF1F761E59B0A625B40F9508B3DFCDC4